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ABSTRACT

This project is mainly focused on the Siemens TIA software, S7 1200 PLC module, and its

application to control the motor with visualization of the automated process from the HMI touch

panel, where we can monitor and control the process and set some parameters. This demonstration

of the application is created with the PLC module, HMI touch panel, power module, and supporting

components for communicating between the components and the computer. The aim of the project

will focus on the creation of the ladder logic program code in the TIA software, connection of all

the above-mentioned modules by industrial communication bus with Profinet, and basic overview

of the parts used in this project.

KEYWORD

S7 1200 PLC module, KTP 700 basic hmi panel, TIA portal software, motor control.

ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena především na software Siemens TIA, PLC modul S7 1200 a jeho aplikaci

pro ovládání motoru pomocí vizualizace automatizovaného procesu z dotykového panelu HMI,

kde můžeme monitorovat a řídit proces a nastavovat některé parametry. Tato ukázka aplikace je

vytvořena pomocí modulu PLC, dotykového panelu HMI, výkonového modulu a podpůrných

komponent pro komunikaci mezi součástmi a počítačem. Cílem projektu bude vytvoření logického

programového kódu v softwaru TIA, propojení všech výše uvedených modulů průmyslovou

komunikační sběrnicí s Profinetem a základní přehled částí použitých v tomto projektu.

KLÍČOVÁ SLOVA

PLC modul S7 1200, základní hmi panel KTP 700, software portálu TIA, řízení motoru.
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Introduction

Industries have rapidly changed in recent decades. Automation plays a vital role in the

manufacturing industry specifically where repeatability is of great issue. In today’s extremely

competitive industrial world, many companies endeavor to implement a cost-effective, reliable,

and efficient method of production to survive. Production Process using automation can replace

the manual system being used in the industry and decrease human intervention, and time delay.

An example is a bottle filling unit in which bottles are shifting on the conveyor belt to be

automatically detected at the predetermined location and get it filled by any chosen liquid and also

after getting filled the queued bottles get a chance to be filled. In this unit after once a process

starts by operator conveyor belt started to rotate and bottles being shifted on the precisely

determined location and stop without further interference. In this, we can achieve step by step

control of the conveyor belt with drive speed control. If this process is done manually it will need

more time and also the quantities will be reduced.

Automation in the Industrial process has obtained significance because it ensures precise control

of the industrial process, higher productivity, good quality standard, minimal human interventions,

and optimum utilization of accessible resources and manpower. In large industrial units production

process can be completely automated in which start-up and shut down of critical types of

equipment done by PLC. A PLC makes sure that a machine only works when all the necessary

conditions for the secure start-up of the system process are has built up and secure functioning of

the process even in the unpredictable condition. PLC monitors the essential conditions for safety

when the machine is in operating mode and trips whenever any abnormality takes place in the

system. The use of PLCs in industrial processes reduce production cost and increases reliability

and quality [1]. Such a system is monitored by skilled people and the intervenes come in the

process only in case of failure. Automation of an industrial process can not possible without the

PLC, HMI, Sensors, and various types of drives. The electric motor is the most commonly used

prime mover in the industry. These motors consume about 30–40% of the total world power output

and about 90% of the power consumed in the industry. In most applications, the electric motors

are equipped with control equipment by which motor’s characteristics can be controlled with

respect to various load requirements. The combination of an electric motor, control device, and

energy transmitting shaft form an electrical drive. The technology of electrical drives with speed
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and motion control is continuously being developed to save electrical energy used in the industry.

This drives convert electrical energy from the main power supply or another power source such as

a battery into mechanical energy and transmit the resulting force into motion. A drive controls the

speed, motion, and torque of the rotary load applications such as rolling mills, machine tools,

transportation systems, robots, etc. In Automation for precision control, various types of drives are

used such as servo-hydraulic and pneumatic drives, and piezoelectric drives. Nowadays in the

automation system, servo drive has become an essential part to achieve motor’s desire position,

speed, and torque, etc. To control the position of the motor, the drive should perform rotary as well

as linear movement. AC servo motors have been mainly used for such purpose due to its highly

efficient motion control property [2]. Induction motor, Permanent-magnet synchronous motor, dc

brushless motor, and switched reluctance motor are included in the ac servo family. Due to

advancements in magnetic materials such as rare earth magnets and semiconductor power devices,

Permanent magnet synchronous motors (PMSMs) are increasingly used in drive systems required

in the industrial automation process where accurate motion control is needed for, and tracking

accuracy should be accurate even with dynamic load conditions. PMSMs have many advantages

compare to asynchronous and synchronous motors, such as high torque, power density, better

dynamic performance, no need for excitation, low rotor loss, high power factor [3]. These

advantages make PMMS suitable for high-performance drives used in robotics and automated

machine tools [4].
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2 Programmable logic controller overview

A programmable logic controller (PLC) can perform complex control functions of many types.

Between 1965 to 1970 first commercial PLC was developed and its use covered automotive

industry assembly lines, chemical plants, jet engines industry. Today PLCs are used in various

applications and industries such as conveyors system, robotics industry, manufacturing, and

process control plants. This chapter is intended as a short introduction to the field of PLC and its

development over the past 50 years, hardware architectures, and the advantages from its use

compare to other options for process control.

2.1 Relay based system and need of PLC

In the old days, the machinery was only controlled by only relays. A relay is an electromagnetic

switch with a coil and a set of connected contacts, which can be either NC (normally closed) or

NO (normally open). When a voltage is applied to the coil, the coil creates an electromagnetic

field. This field generates a force that pulls the contacts of the relay, causing them to open or close

the controlled external circuit connection[khaled]. So, for example, to control the supply of motor

relay used to connect between motor and supply source. There were so many motors and ON/OFF

power switches in the factory that were required to control. To control all these there were many

electrical control panels each filled with lots of wire and relays, motor controls, and so on. To

control properly all these relays had to be wired in a specific way because the control logic to run

the process (system) was reliant on how all of the relays and devices were wired. The whole system

wiring would have to be changed to change the installed process. This was costly and undesirable.

In the case of failure, the process (system) would have to be shut down and technicians would have

to troubleshoot all of the wired relays. There was also very costly and time-consuming.[sten]

The PLCs made it possible to eliminate repetitive hardwiring related with the old relay-based

control system, and also have made it possible to wired relay and devices single time and just

change the program to change how the process operated. To create logic, timing, and counting

function PLC programming is used. PLC-based systems require less space and inexpensive

compares to the equivalent old relay-based systems. Relays are still used in modern control

systems, but rarely used for logic [6].
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2.2 History of plc

Just a couple of decades back (the time before the PLCs), all industrial production and process

control, and automated equipment relied on inflexible and expensive electromechanical relays,

coils, and contacts based hardwired logic circuits on panels. It was difficult, costly, and labor-

intensive to modify the relay-based logic control system because of that system required to be

rewired by skilled technicians to do moderately changes to the control systems. And due to this

reason between 1965 – 1970, a requirement to structure more dependable and more flexible control

systems became evident.

General Motors was among the first to recognize a need to replace hard-wired relay control

systems. In 1968, GM's Hydromantic division developed the specifications of the design criteria

for the “standard machine controller” and circulated in the market that could replace the hard-

wired relay system.[5] This proposal model just had to replace the relay-based system but it also

had to be:

• The device had to work in an industrial harsh environment (dirt, humidity, vibration,

electromagnetism, etc.). So the device must be durable.

• The device must be easily maintained and designed to use a programming language in the

ladder diagram form already known to technicians and electricians.

• The device had to be flexible and modular by implementing circuit (components)

modifications and expandability easily with a change in software.

• The device input and output terminal was designed in such a way that skilled technicians

or electricians could easily connect field wiring.

• The new solid-state system had to be flexible as a computer and priced competitively with

the relay logic system[5].

This proposal first successfully achieved by Bedford Associates of Bedford, Massachusetts. They

made a first PLC named the “084” – a number related to the company's eighty-fourth project on

January 1, 1969 [6]. The credit went to the Richard (Dick) Morley for the development of the first

PLC. He worked for Bedford Associates. Then Bedford Associates started a new company for this

new (084) product: Modicon (Modular Digital Controllers). In 1977 The Modicon was sold to

Gould Electronics and later to Schneider Electric, the current owner.[6]. The first PLC could able

to do start/stop control only. The operations included start/stop control of devices and industrial
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processes for repetitive operations. However, the 084 controller was far better than the relays. It

was easily installed with less space and energy, had a diagnostic function that aided

troubleshooting which was not in a relay-based system.

Later on, capabilities and features of plc were improved with the advancement in microprocessor

technology and software programming techniques. Advancements made the PLC able to perform

such applications like more complex motion and process control and with high speed. Presently,

there are so many manufacturers produce PLCs, Table 1. Many companies make several PLCs

models that vary in size, cost, and needs of particular applications.

2.2.1 PLC Development


[…]


change to the direction of motor rotation. I have also considered three pushbuttons i.e. for forward,

reverse, and stop functions of the motor. So I can use FWD PB for forward operation, and REV
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PB for reverse operation and STOP PB for stop function. I have also created these three push

buttons on the HMI screen to control the motor. As per the figure 32 I have to energize the coil of

the forward and reverse contactor to turn on the contactor, which will supply the power to the

motor for the desired rotation.

I have used 8 pin SIM 1274 simulator which is connected to the terminal block of the CPU instead

of the actual input signals from the field devices as shown in figure 22.

Figure 33: Control diagram of reverse -forward control of motor

PLC Inputs List:

• FWD PB : I0.0

• REV : I0.1

• STOP PB : I0.2

• Motor Trip : I0.3

PLC Outputs List
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• Coil of forward contatctor : Q0.0

• Coil of reverse contactor: Q0.1

6.3 Making of project:

To create a project I have used Siemens S7-1200 PLC and TIA Portal Software for programming

and HMI for visualization.

To make a project, the first step after the starting of TIA Portal software is to create a new

project by clicking on create a new project option as shown in the figure. Where we can enter

the name and location path of the project. After that, the project will be created and opened and

the following screen as sown in the figure will open automatically.

Figure 34: TIA portal window

After that by clicking on “Configure a device” the following screen will open as shown in figure

34. Where we can add specific devices such as PLC, HMI, and drives. After that by clicking on

“Add new device” I have inserted the CPU module of my PLC according to its article number as

shown in figure 35.
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Figure 35: TIA portal window

After click on “Add”, TIA Portal now changes automatically to the project view and shows the

selected CPU in the device configuration as shown in figure 36.

Figure 36: TIA portal window

After that, I configured the Ethernet interface of the CPU as shown in figure 37. To configure I

have to select the CPU with a double-click and open the "PROFINET interface [X1]" menu in the

"Properties" tab and then select the "Ethernet addresses" entry. Under "Interface networked with",

only the "Not networked" is available but we can add an Ethernet subnet by clicking the "Add new
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subnet" button. And after that save the project and click on the compile button.

Figure 37: TIA portal window

After successful compilation, I downloaded the entire CPU by selecting the "CPU_1215C

[CPU1215C DC/DC/DC]" folder and clicking on the "Download to device" button as shown in

figure 38.

Figure 38: TIA portal window

After clicking the “download to device” button, extended download to the device window will

open as shown in figure 39. Where we have to select interface type and If our CPU is shown in
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the "Compatible devices in the target subnet" list, it must be selected. So I selected on my CPU

and then clicked on load to download a device as shown in figure 39.

Figure 39: TIA portal window

The "Start all" option will be selected next before the download operation can be completed with

by clicking on the finish button as shown in figure 40.

Figure 40: TIA portal window
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 Then I downloaded HMI like this way to the TIA portal and after that, I compiled all hardware

(CPU and HMI) to configure the communication between them. After compiling we can see the

CPU and HMI connected via PROFINET interface in the network view of the TIA Portal as shown

in figure 41.

Figure 41: TIA portal window (network view)

Figure 42: Ladder Logic program to control motor
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After successfully compiling the hardware, I inserted the ladder logic program in the working area.

After creating the entire entry in the main window as shown in figure 42, the project is checked

which is then loaded into the PLC module's memory. After clicking on the Download to PLC icon

located on the bar at the top of the screen, a window with connection options will appear, where

and it is necessary to set the type of communication interface and computer adapter as shown in

figure 39. All available devices are searched, in this case only the PLC module, After finding the

PLC module, the program can be uploaded to the device.

6.4 Visulization in HMI panel

I have created the visualization of motor rotation and its control for HMI in the TIA Portal

environment. I have created three push buttons and to control the motor and two round

objects in the main screen of the HMI panel as shown in the figure 43. Many industrial

automation components are available in the toolbox to simulate the HMI screen.

Figure 43: HMI simulation screen

As same as for the round object, we have to edit its appearance in its properties according to output

state 1 and 0 for both the output coil (forward and reverse). From figure 44 we can see the PLC

tag assigned to a particular button and object of HMI screen.
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Figure 44: PLC and HMI tag table

Two round Objects are used to indicate the output of the motor either in forward or reverse

direction. If we touch the forward button on the HMI screen, the motor will rotate in the forward

direction and for a reverse button, the motor will rotate in a reverse direction. The round object

will change their color if the output is enabled on either contact (forward or reverse) of the motor.

If there is no output round object will not change its color. For this, we have to edit the properties

of the push button and object according to the PLC tag as shown in figure 44. For forward button,

we have to create events for button press and button release in its properties by providing an

appropriate PLC tag of the input or output bit.
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6.5 Online monitoring of rotation of motor:

In TIA Portal software we can monitor the events online without connecting the field devices.

After switching to online mode (Go online icon), the line representing the electrical connections

and the components (contactor coil) will turn green if they are connected to the power supply.

From this, we can see which part and component are energized to verify the proper operation of

switches, coils, and other components. From figure 45, we can see that the output coil of the

forward contactor is energized which is done by touching the forward button on the HMI screen.

We can see that indicator LED of the output Q0.0 on PLC is also on. In the HMI screen output

object of the forward coil also turns on (becomes green from white).

Figure 45: Online monitoring In TIA portal with PLC and HMI screen
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7 Conclusion

While working on this diploma project, I got acquainted with the TIA Portal software and

individual components of the SIEMENS assembly. I gradually revived and added used devices to

the project, where I have created a code to control motor rotation in ladder logic language with

visualization of the process in the HMI control panel.

Although I have faced the problem in the task of controlling the drive. I could not able to configure

drive with a communication protocol. For a potential follower, this project can serve as a guide to

get acquainted with the TIA software and described components of Siemens, and one can try to

configure the servo drive in the TIA portal and can control the servo motor in several ways. I have

tried to put almost all the information from the comprehensive manuals of individual modules.
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