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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Control and visualization of one axis drive
Author’s name: Khajanchi Niken Rajeshkumar
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Electrical Power Engeneering
Thesis reviewer: Ing. Martin Kozák
Reviewer’s department: Siemens, s.r.o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The difficulty of the assignment is reasonable for the diploma thesis.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Unfortunately, the assignment was not fulfilled in all points. The student had to start communication between servo drive
and PLC and control it too. In the thesis is not properly descripted where the problem was.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The solution procedure was correctly based on its assignment.

Technical level E - sufficient.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The theoretical part of the thesis relatively well describes the issues needed for the practical part. There is only a minimum
of discrepancies. In the practical part, unfortunately, the assignment was changed from a more demanding control of the
servo drive to a primitive start and reversal of the drive. This greatly degraded this final work and student does not
describe where he had a problem and how he tried to solve it. By losing the servo drive from the practical part, it is
relatively brief.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

However, sometimes the words are repeated several times in sentences and on pages 55 and 56 a different font appears
than elsewhere. The work uses a special numbering of the introductory pages - it should have been deleted.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

A total of 25 sources were used in the work, which are enough. The sources were duly cited in the work.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The aim of this thesis was to create a complex sample task consisting of a servo drive, PLC and HMI panel.
Unfortunately, the student failed to put the servo drive into operation and replaced this part with a simple
contactor start-up and reversing of the drive using bit logic from PLC. Specific drive problems have not been
described here. The other parts of this work are not bad, so it is a pity that the student did not pay more attention
to the issue of servo drive, although there are sample videos and specific instructions for V90.

The reviewer has the following questions:

1) Can you explain to the committee where was a problem with the servo drive configuration? How did you plan to
control it? Centrally or decentrally?

2) What are the advantages and disadvantages of direct connection of an asynchronous motor to the power
supply compared to using a frequency converter?

The grade that I award for the thesis is D - satisfactory.
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